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Keskkonnainspektsioon osales aktsioonis nõu ja jõuga nii nagu 
paljud teisedki asutused ja organisatsioonid. Juba enne koris-
tustalguid saatsime koostöös kampaania korraldajatega mär-
gukirjad kinnistuomanikele nende maadel paiknevate ebasea-
duslike prügihunnikute kohta, et omanikel oleks võimalus need 
eelnevalt ära koristada. Lisaks sellele, et talgutega koristati ära 
väga suur hulk jäätmeid, aitas kampaania jäätmeprobleemi ka 
laiemalt teadvustada. 

Koristuskampaaniast on nüüdseks üle aasta möödas, kuid 
paraku peab ütlema, et probleem ei ole kadunud – ikka ja jälle 
tuleb erinevatest allikatest teateid, mis räägivad metsa alla või 
muudesse kõrvalisematesse kohtadesse tekkinud jäätmehunni-
kutest. See näitab, et nii järelevalvele kui ka teavitustööle tuleb 
jätkuvalt suurt rõhku panna.

Paraku on probleeme ka koristuskampaania käigus kokku 
kogutud jäätmetega. Osaühingud Utileek jaUtileek Lõuna ei 
ole endale võetud kohustusi täitnud ning seetõttu seisab veel 
2009. aasta teisel poolel hulk jäätmeid ajutistel platsidel Har-
kus, Kuusikul ja Raadi lennuväljal Tartus. Olukorrale otsitakse 
lahendusi, sealhulgas rakendatakse Utileegi suhtes ka seadu-
sega ette nähtud survemeetmeid.

Rehvivahetajate kontroll 
on endiselt vajalik 

Igal aastal avastatakse ja koristatakse loodusest suurel 
hulgal kasutatud rehve. Et tekiks ettekujutus, missu-
gustest numbritest on jutt, võib öelda, et üleriigiliste 
koristustalgute Teeme Ära 2008 raames koguti üle 
Eesti kokku ligikaudu 60 000 rehvi. 

Eestis kehtib juba neljandat aastat tootjavastutuse 
põhimõte. Selle kohaselt peab rehvide maaletooja 
tagama tema valmistatud, edasimüüdud või sissevee-
tud probleemtootest tekkivate jäätmete kogumise, 
taaskasutamise või kõrvaldamise. Tootja kannab ka 
nende tegevustega seotud kulud. Lisaks sellele on maa-
letoojad kohustatud elanikkonda teavitama, kuhu nad 

saavad oma kasutatud rehvid tasuta tagasi tuua. Reh-
vide tagasivõtu kohad peavad paiknema tarbijatele kät-
tesaadavas kauguses. Vastavalt korrale on ette nähtud 
üks punkt 50 km raadiuses. 

Kõik tingimused on justkui loodud, et vanade rehvide 
valdajad saaksid neid võimalikult mugavalt ja tasuta 
ära anda. Seetõttu on rehvihunnikud keskkonnas 
midagi sellist, mida võiks nimetada ühe sõnaga – hoo-
limatus. 

Kuna ka peale Teeme Ära talguid laekus Keskkonna-
inspektsioonile rehvide kohta kaebusi, siis selgitasime 
analüüsi abil nn pudelikaela. Infoanalüüs näitas, et pea-
mine riskikoht on rehvivahetustöökojad, kes soovivad 
pärast rehvivahetushooaega vanadest rehvidest kiiresti 
vabaneda.

Ettevalmistustööd algasid mais-juunis. Kogusime infot 
ning valmistasime inspektoreid kontrolliks ette. Otsus-

tasime kontrolli läbi viia novembris, vahetult enne rehvivahe-
tushooaega ja seda kaalutlusel, et siis on vahetustöökodadel ja 
edasimüüjatel terve rehvivahetushooaja vältel nõuded värskelt 
meeles. Meie peamine ülesanne oli kindlaks teha, kas rehviva-
hetustöökojal on rehvide äraviimiseks leping olemas ning kuhu 
vanarehvid viiakse. Neis töökodades, kus lepingut ette näidata 
ei olnud, oli vaja kontrollida saatekirju või rehvide jäätmekäit-
lejale üleandmise dokumente.

Enne kontrollimiste algust andsime välja ka pressiteade, mil-
les selgitasime kontrolli eesmärke ning andsime hoolimatutele 
rehvivahetajatele ja eraisikutele veel võimaluse ennast paran-
dada. 

Keskkonnainspektsioon kontrollis novembrikuu jooksul üle 
Eesti kokku 97 rehvivahetusettevõtet. Kontrolli käigus tuvas-
tati 10 rikkumist, mille hulgas oli rehvide käitlemise nõuete 
mittetäitmisi kui ka muid jäätmeseaduse rikkumisi. 

Harjumaal ei olnud kaks rehvide maaletoojat tootjavastutuse 
süsteemi kohaselt tootjate ühendusega liitunud. Mõlemale 
ettevõttele määrati 6 000 krooni suurune rahatrahv.
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Ühes Harjumaal asuvas autoremonditöökajas kasutati kütteks 
vanaõli, mis on ohtlik jääde ning mille käitlemiseks on nõutav 
jäätmeluba ning käitluslitsents. See rikkumine tõi kaasa 1 200 
krooni suuruse trahvi.

Kohtla-Järvel avastasid inspektorid ebaseadusliku autolammu-
tuskoja. Selgus, et ettevõte tegeles 2008. aasta algusest saadik 
busside remondiga ning busside ja veoautode lammutamisega, 
kuid selliseks tegevuseks nõutav ohtlike jäätmete käitluslitsents 
ja jäätmeluba ettevõttel puudusid. Jäätmekäitlusnõuete eira-
mise eest määrati ettevõtte keskkonnaküsimuste eest vastuta-
vale isikule 6 000 krooni suurune trahv.

Nii Järva-, Rapla- kui Pärnumaal tuvastati üks rikkumine, mis 
oli seotud probleemtoodete registris arvele mittevõtmise ja 
rehvide kogumise mittekorraldamisega. Võrumaal tuvastati 
üks füüsilisest isikust ettevõtja, kes ei olnud registreerinud end 
probleemtoodete registris ega esitanud registrile vajalikke and-
meid. 

Lisaks rehvivahetuskohtade kontrollimisele kogusime ka and-
meid rehvitootjate kohta.

2009. aasta esimese poolaasta kontrollimised näitasid aga taas, 
et rehvide probleem ei ole kuhugi kadunud. Seetõttu kavatseb 
Keskkonnainspektsioon ka edaspidi rehvivahetajaid kontrol-
lida ning lisada juurde ka autoremonditöökojad.

Maapõuekaitse muutub tõhusamaks 

Maavarade ja kaevandamisega seotud teemad on 
viimasel ajal palju kõneainet pakkunud, seda eel-
kõige tänu Riigikontrolli auditile, mis viidi läbi 2008. 
aastal ja mille aruanne ilmus 2009. aasta kevadel. 
Riigikontroll auditeeris riigiasutuste tegevust ehi-
tusmaavarade kaevandamise korraldamisel ja jõudis 
järeldusele, et järelevalve kaevandamise üle on puu-
dulik ning paljud ettevõtted on kaevandanud ehitus-
maavarasid lubatust suuremas mahus. 

Ebapiisava järelevalve põhjuseks võib pidada vastutuse jaotu-
mist erinevate ametkondade vahel. Kontrolli nõuded on sätes-
tatud erinevate seadustega. Nii on kaevandamisseaduse järgi 
markšeideritööde riiklik järelevalve Tehnilise Järelevalve Ameti 
pädevuses, maapõueseaduse täitmist jälgib Keskkonnainspekt-
sioon ning keskkonnatasude seadust kontrollivad ühiselt Kesk-
konnainspektsioon ja Keskkonnaamet. Keskkonnatasude sea-
duse järgi tuleb ettevõtete esitatud kaevandusandmete õigsust 
vajadusel kontrollida ka kontrollmõõtmistega.

Probleemide selgitamiseks ja lahenduse otsimiseks on Kesk-
konnaministeerium teinud Majandusministeeriumile ettepa-
neku moodustada kaevandamise töörühm.

Keskkonnainspektsioon alustas juba 2008. aasta lõpus 
prioriteetide ümberkujundamist ja kaevandamisalase järe-
levalve tõhustamist, mis peaks päädima tõhusama kont-
rollmehhanismi ja hilisema maapõueseaduse kontsept-
siooni väljatöötamisega seadusandja poolt. Käesolevast 
2009. aastast hakkame kaevandajate kontrollimisel enam 

rõhku pöörama markšeidermõõdistamiste tulemustele ja 
mõõdistamiste korrapärasele tegemisele. Ühtlasi jälgime 
mahu aruannete esitamist ja aruannetesse märgitud kogu-
seid ning keskkonnakasutust üldse, millega loodame kor-
rastada ka teatud määral maavaravarude bilanssi kantavaid 
andmeid. 

Juba Riigikontrolli poolt läbiviidud auditi ajal alustas inspekt-
sioon mitmeid haldusmenetlusi, millest on nüüdseks saanud 
kriminaalmenetlused. 

Maapõue valdkonna rikkumiste arv on siiani olnud suhteliselt 
väike nagu ka järelevalve käigus kontrollitud kaevandajate arv. 
Järgmistel aastatel tahame oma tööd planeerida nii, et jõuak-
sime kontrollida rohkem kaevandajaid. Küllap tuleb meil veel 
edaspidise kontrolli käiguski tegeleda ehitusbuumi aegsete 
patustajatega, kelleni me siiani jõudnud ei ole. Eelkõige on 
kontrollkäikudel aga siiski ennetav eesmärk. Ka teadmine, et 
loata kaevandamisele või kaevandamismahtude ületamisele 
järgneb üldjuhul kriminaalmenetlus ja kopsakas keskkonna-
kahju nõue, peaks maapõuealaste rikkumiste arvu vähenemi-
sele kaasa aitama. 

Kaevandamise ja maavarade kasutamise 
reeglid täpsustuvad

Lisaks eelmainitud Riigikontrolli auditile oli maa-
põue valdkonnas 2008. aastal teisigi märkimist 

väärivaid sündmusi: alustati ehitusmaava-
rade arengukava koostamist aastateks 

2010-2020, Riigikogu kinnitas 
põlevkivi kasutamise riikliku 

arengukava aastateks 2008-
2015, jõustusid muudatused 
maapõueseaduses.

Kui ehitusmaavarade arengu-
kava on koostamisel, siis põlev-
kivi kasutamist on optimeeritud 

ja kehtestatud kõigi loaomanike 
peale kokku aastaseks kaevandamis-

määraks 20 miljonit tonni. Igas loas on mää-
ratud kaevandamise maksimaalne aastamäär.

Põlevkivi kaevandamise vähendamise vajadus on tegelik-
kuses märksa suurem – fossiilsetest kütustest energia toot-
mine tekitab kasvuhoonegaase ja soodustab kliimamuutusi, 
mille piiramise kohustus tulenevalt Kyoto protokollist on ka 
Eestil.

2008. aasta suvel jõustunud maapõueseaduse muudatustes on 
kaevandamistegevuse juures senisest enam arvestatud kesk-
konnakaitse aspekti ning täiendatud vastutussätteid. Sea-
duse üldisem eesmärk on suunata süsteemsemalt maapõue 
kasutamist ja maavarade kaevandamist, vähenda võimalikult 
palju kaevandamisest tingitud negatiivset keskkonnamõju ja 
luua keskkonnahoidlikum suhtumine looduskasutusse. 

Maapõue kasutuse poole pealt on regulatsiooni täiendatud 
osas, mis lubab jätkuvalt ilma loata oma tarbeks kaevan-

Maavarade ja kaevandamisega seotud teemad on 
viimasel ajal palju kõneainet pakkunud, seda eel-
kõige tänu Riigikontrolli auditile, mis viidi läbi 2008. 
aastal ja mille aruanne ilmus 2009. aasta kevadel. 
Riigikontroll auditeeris riigiasutuste tegevust ehi-
tusmaavarade kaevandamise korraldamisel ja jõudis 
järeldusele, et järelevalve kaevandamise üle on puu-
dulik ning paljud ettevõtted on kaevandanud ehitus-
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dada, kasutades saadud kaevise ära oma kinnis-
asja piires, kuid piirab selle väljavedu ning müüki. 
Juhul, kui isikule kuulub mitu kinnisasja, võib ta 
ühelt kinnisasjalt võetud materjali viia teisele 
kinnisasjale, kuid seda Keskkonnaametist saadud 
nõusoleku alusel. Seaduse kohaselt on kinnisasja 
omaniku otsustada, kas nõusolek muretsetakse 
enne kaevise eemaldamist või selle transporti-
mise eel. Sarnaselt on reguleeritud ka maapõue 
kasutus, mis käsitleb ehitise püstitamisel, maa-
parandusel või põllumajandustöödel tekkinud 
kaevise müüki ja vedu. Ülejäävat kaevist on luba-
tud oma tarbeks kasutada, kuid müüa ja trans-
portida võib seda väljapoole kinnisasja üksnes 
Keskkonnaameti nõusolekul. Kaevise mõiste alla 
mahuvad nii muld, kruus, liiv kui ka põllukivid. 

Seega soovitame kõigil kaevise võõrandamisega 
tegelevatel isikutel aegsasti muretseda endale 
kaevise müügiks ja veoks vajalik Keskkonnaameti 
nõusolek. Samuti soovitame kaevise ostjail küsida 
kaevise müügiga tegelevatelt isikutelt kaasa koopia Kesk-
konnaameti nõusolekust, mis tõendab, et olete materjali 
omandanud seaduslikult ja aitab vältida edasisi võimalikke 
probleeme järelevalvet tegevate asutustega.

Merereostused on vähenenud, 
kuid mitte kadunud 

Statistika näitab, et mere reostamine naftaheitmetega on 
vähenenud. Kui 2007. aastal avastas meie piirivalve 99 
reostuslaiku,  siis 2008. aastal avastati 69 reostusjuhtumit. 
Sealjuures oli enamikul juhtudest tegemist kergemat laadi 
reostusega - ilmastiku ja lainetuse mõjul hajuva-
te pilsiveelaikudega, mida ei ole otstarbekas ega 
võimalik koristada. 

Reostusjuhtumite vähe-
nemist kinnitavad ka 
Läänemere komisjoni 
(HELCOM) andmed. Nende 
andmetel on lennukite ja satelliitide abil tehtud jälgi-
mine näidanud, et heitmete laskmine merre vähenes mullu 
kümme protsenti. 1999. aastaga võrreldes on mere reostamine 
naftaheitmetega vähenenud juba 55 protsenti. See on arvesta-
tav protsent, eriti kui silmas pidada fakti, et laevaliiklus Lää-
nemerel on kümne aastaga tunduvalt tihenenud. Komisjon 
seostab reostuste vähenemist laevameeskondade teadmisega 
valvelendudest, mis aitavad reostaja kiiremini tabada ja talle 
karistuse määrata.

Väga oluline on koostöö ja infovahetus nii meie oma ametkon-
dade kui ka Läänemere-äärsete riikide sadamate ja mereval-
vekeskustega. Alates 2007. aasta aprillist saab Eesti Euroopa 
Mereohutuse Agentuuri (EMSA) vahendusel operatiivselt 
mereala satelliitpilte, kus on näha võimalikud reostuslaigud, 
mille tekkimist ja edasist liikumist saab Keskkonnainspekt-
sioon vastava programmiga kontrollida ja modelleerida.

Kuna merereostuse esmaseks ilminguks võivad olla õliga määr-

dunud merelinnud, kes tulevad ennast rannale puhastama, siis 
on reostuse varajasel avastamisel suureks abiks operatiivne 
infovahetus loodusvaatlejate ja järelevalveasutuste vahel. 2008. 
aasta veebruaris toimus Keskkonnainspektsiooni, tollase Riik-
liku Looduskaitsekeskuse ja Eestimaa Looduse Fondi esindajate 
kohtumine, kus arutati erinevaid viise reostuse kiiremaks avas-
tamiseks, tuginedes varasemale praktikale ning võttes arvesse 
ka rahvusvahelisi kogemusi. 

2008. aastal Keskkonnainspektsioonis 
menetletud merereostuse juhtumid

Keskkonnainspektsioon menetles 2008. aas-
tal mitmeid erinevaid laevade tekitatud 
reostusjuhtumeid. Enamik neist leidis 
aset sadamate territooriumil. 

Veebruarikuus avastas piirivalvelennuk Hiiumaa lähistel 
merereostuse, mida hilisemal kontrollimisel enam ei leitud. 
Paar päeva hiljem leiti aga Kõpu poolsaarelt laevakütuse jääke. 
Keskkonnainspektsioon tegi leitud asitõendite ja muude uuri-
misandmete põhjal kindlaks, et reostus pärines kaubalaevalt 
Voyager II, mis möödus Hiiumaast 17. veebruaril. Tänu meie 
prokuratuuri abile võttis asja uurimise enda peale Hollandi 
prokuratuur. Laeva jõudmisel Amsterdami sadamasse viisid 
Hollandi ametivõimud laeval läbi kontrolli ning  kaptenile 
määrati trahv.  Hollandlastelt saadud informatsiooni kohaselt 
oli trahvisumma 5000 eurot. 

27. veebruaril sai Keskkonnainspektsioon teate, et Tallinnas 
Paljassaare sadamas on Belize lipu all sõitva laeva Oceanic pun-
kerdamisel tekkinud avariiline kütuseleke. Arvestuse järgi voo-
las vette 170 kg diislikütust. Keskkonnainspektsioon määras 
vanemmehaanikule 5040 kr suuruse rahatrahvi. Lisaks esitas 
inspektsioon laeva operaatorfi rmale 329 460 krooni suuruse 
saastetasu nõude, mis tasuti 2008. aasta novembris. 

15. juulil teatati Keskkonnainspektsiooni valvetelefonile 1313 
Merevalvekeskusest, et BLRT Grupile kuuluva Vene-Balti 

Sealjuures oli enamikul juhtudest tegemist kergemat laadi 
reostusega - ilmastiku ja lainetuse mõjul hajuva-
te pilsiveelaikudega, mida ei ole otstarbekas ega 

Reostusjuhtumite vähe-
nemist kinnitavad ka 
Läänemere komisjoni 
(HELCOM) andmed. Nende 
andmetel on lennukite ja satelliitide abil tehtud jälgi-

Keskkonnainspektsioon menetles 2008. aas-
tal mitmeid erinevaid laevade tekitatud 
reostusjuhtumeid. Enamik neist leidis 
aset sadamate territooriumil.

Veebruarikuus avastas piirivalvelennuk Hiiumaa lähistel 
merereostuse, mida hilisemal kontrollimisel enam ei leitud. 
Paar päeva hiljem leiti aga Kõpu poolsaarelt laevakütuse jääke. 
Keskkonnainspektsioon tegi leitud asitõendite ja muude uuri-

Kaubalaevalt Voyager II Hiiumaa randa jõudnud õlipudelid
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Sadama akvatooriumil on punakas reostus. Kontrollimisel sel-
gus, et ujuvdokis tehti mootorlaeva Elektra korpuse remont-
töid, mille käigus puhastati laevakorpust liivapritsiga roostest 
ja vanast värvist. Puhastustööde käigus sattus osa roostet ja 
värvipuru sadama akvatooriumile, tekitades veepinnale puna-
kat värvi reostuskihi. Töid teostanud ettevõtte vastutavale töö-
tajale määrati veeseaduse nõuete rikkumise eest 2700 krooni 
trahvi. 

8. oktoobril tuvastas Keskkonnainspektsioon Tallinnas Paljas-
saare sadamas naftasaaduste reostuse, mille põhjustas remonti 
tulnud laev Riona. Laeva kaptenile määrati 1500 krooni suurune 
trahv. Karistuse määramisel võeti arvesse asjaolu, et kapten oli 
vabatahtlikult nõus tasuma menetluskulud 10 330 krooni.   

27. novembril tuvastas Keskkonnainspektsioon Tallinnas akt-
siaseltsile BLRT Grupp kuuluvas Peetri sadamas naftasaaduste 
reostuse, mille põhjustas laev Agat. Lekkis laeva hüdrauliline 
vints. Vanemtüürimehele, kes vastutas laeva tehnilise seisu-
korra ja keskkonnanõuete täitmise eest, määrati trahv 1500 
krooni. Laeva omanikettevõtte United Marine Management 
OÜ nõustus vabatahtlikult maksma menetluskulud summas 
25 693 krooni. 

6. oktoobril tuvastas inspektsioon naftasaaduste reostuse Tal-
linna Sadam AS-ile kuuluvas Vanasadamas. Piklik reostuslaik 
sai alguse Tallinna sadama akvatooriumist ning levis umbes 

paarimeetri laiuse ribana merele. Tallinna Sadam lokaliseeris 
reostuse, kuid selle tekkepõhjus ei ole siiani selgunud. 

12. septembril teatati Keskkonnainspektsiooni Ida regioonile, 
et AS-i Sillamäe Sadam akvatooriumile jääval alal leiti kalda 
lähedalt 150 meetri ulatuses tumedat värvi ainet. Reostus 
pärines AS Ökosil kontrollitavast heitvete väljalasust. Nafta-
saaduste terminali raudteetsisternide tühjendamisel toimunud 
lekete tagajärjel sattus sademevete ärajuhtimise süsteemi kaudu 
merre lubatust rohkem saasteaineid. Ettevõtet karistati veesea-
duse nõuete rikkumise eest 15 000 kroonise rahatrahviga. Kuna 
heitvete ja nendes sisalduvate saasteainete merrejuhtimine oli 
reguleeritud ettevõtte vee erikasutusloaga, nõudis Ida-Viru-
maa Keskkonnateenistus nõuete rikkumise tõttu tavakoha-
sest 209 000 krooni võrra suurema saastetasu. 

Keskkonnainspektsioon esitas 2008. aasta aprillis rohkem kui 
5 miljoni krooni suuruse saastetasu nõude, mis oli seotud eel-
misel aastal aset leidnud reostusjuhtumiga. Nimelt tekkis 2007. 
aasta lõpus Tallinnas Muuga sadamas tankerisse Mekhanik 
Voronkov kütuse pumpamisel tehniline rike, mille tagajärjel 
voolas üle kolme tonni kütust laevatekile ja sealt edasi sadama 
akvatooriumile. Esmalt paistis, et korjelaevadel õnnestus 
madala veetemperatuuri juures tahkunud kütus sadama akva-
tooriumilt kokku korjata, kuid 2008. aasta jaanuaris selgus, et 
osa reostusest jõudis ikkagi Ihasalu lahte.  

Lekkiv laevavrakk Lohusalu lahes
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Keskkonnainspektsioon esitas Venemaa lipu all sõitva tankeri 
omanikfi rmale reostuse tekitamise eest 5 130 393 krooni suu-
ruse saastetasu nõude, kuid selle sissenõudmine on osutunud 
keerukaks ja aeganõudvaks. Venemaal asuvalt ettevõttelt ei ole 
võimalik saastetasu läbi kohtutäituri sisse nõuda, peale selle on 
laevafi rmat esindav advokaadibüroo teinud taotluse vaide esi-
tamise tähtaja ennistamiseks.  

Laeva kapten sai karistuse juba 2007. aasta lõpul. Talle määrati 
6000 krooni suurune trahv, millega kaasnesid ka menetlusku-
lud 6324 krooni. 

Oktoobri keskel kerkis üles probleem seoses Lohusalu lahes juba 
paarkümmend aastat seisnud laevavrakiga. Vrakk hakkas lek-
kima, tekitades kalda lähedale kütteõli laigu. Piirivalve paigaldas 
reostuse leviku tõkestamiseks ja likvideerimiseks poomid. Edasi 
tuli otsustada, mida lekke peatamiseks ja edasiste reostuste väl-
timiseks ette võtta, kusjuures täpsed andmed laevavrakis oleva 
kütusekoguse kohta puudusid. Tuukrid leidsid sukeldumisel üles 
reostuse allikad ning päästetöötajad pumpasid paarist väikse-
mast mahutist lekkinud kütuse kanistritesse. Keila vallavalitsus 
andis kokku kogutud ained üle jäätmekäitlejale. 

KALAKAITSE

Kalapüügirikkumiste osakaal keskkonnaalaste õigusrikkumiste 
hulgas on jätkuvalt suur. 2008. aastal Keskkonnainspektsiooni 
poolt registreeritud 3585 keskkonnaalasest rikkumisest pandi 
enam kui pooled ehk 1822 rikkumist toime kalapüügivaldkon-
nas. Koos teiste järelevalveasutuste poolt tuvastatud rikkumis-
tega tuli kalapüügirikkumiste koguarvuks 1903. 

Kalapüügirikkumiste arvukuse peamiseks põhjuseks on kind-
lasti asjaolu, et kalapüügiga on võimalik tegeleda praktiliselt 
igaühel ning rohkearvulisse kalastajate seltskonda satub paraku 
ka seaduserikkujaid. 

Suur osa rikkumistest pannaksegi toime harrastuspüügil. 
Enamlevinud rikkumisteks on püük valel ajal ja vales kohas või 
hoopis ilma loata. Endiselt on suurimaks probleemiks ebasea-

duslikult, ilma nõutava tähistuse ja märgistuseta püügile aseta-
tud püügivahendid. Inspektorid kõrvaldavad taolised püügiva-
hendid püügilt, kuid nende omanikke on väga raske kindlaks 
teha ning enamjaolt jäävadki omanikud selgusetuks. 

Kalanduse järelevalve sõltub suuresti püügisesoonidest ja 
kalade kudeaegadest. Eriti oluline on järelevalve kalade kude-
aegadel, sest siis on kalavarud kõige haavatavamad. Kudev kala 
on püüdjale kerge saak, mis meelitab kohale hulgaliselt rööv-
püüdjaid. Seetõttu peavad inspektorid kudeajal veekogude 
juures lausa ööpäevaringselt valvet, mis kestab teinekord isegi 
nädala. Pingelisematel perioodidel saame juurde abijõudusid 
politseist ja piirivalvest, kellega teeme tihedat koostööd ka 
muudel aegadel.  

Statistika näitab, et kalapüügirikkumiste arv on siiski järje-
kindlalt vähenenud. Rikkumiste vähenemise juures mängivad 
rolli mitmed tegurid. Üsna kindlasti on sellele kaasa aidanud 
süsteemsem järelevalve, kiiremad ja mugavamad võimalused 
harrastuspüügi eest tasumiseks, eeskätt mobiiliga maksmise 
võimalus, samuti ka inimeste teadlikkuse tõus.

Kalapüügijärelevalve 2008. aasta märksõnadena võib nimetada 
vähipüüki, järelevalve tõhustamist Läänemere avaosas, koos-
tööd teiste järelvalveasutustega ja riskipõhist järelevalve pla-
neerimist. 

Eesti on Euroopas üks väheseid riike, kus on looduslikult säilinud 
jõevähk. Ebasoodsad ilmastikutingimused ja haigused on valu-
salt riivanud ka Eesti vähivarusid, mistõttu on jõevähist saanud 
hea müügiartikkel. See asjaolu on ka peamiseks põhjuseks, mis 
ajendab röövpüüdjaid jõevähkidega ebaseaduslikult kauplema. 

2008. aastal avastasid inspektorid Saaremaal illegaalse vähikas-
vatuse, kus hoiustati ebaseaduslikult püütud jõevähke, et neid 
hiljem turustada. Ebaseaduslikus kalakasvanduses leiti sumpa-
dest esialgu 3000 vähki, kuid hiljem tiigi tühjaks pumpamisel 
loeti vähid ükshaaval üle ning saadi kokku 9526 vähki, sealhul-
gas 8514 elusat ja 1012 surnud isendit. 

Kuna vähkide ebaseadusliku püügiga oli keskkonnale tekitatud 
oluline kahju, siis edasine uurimine toimus juba kriminaalme-
netluse raames ning pärast vajalike toimingute tegemist andis 
Keskkonnainspektsioon materjalid üle politseile, kes asja edasi 
menetleb.
 
2008. aastal oli kalanduse järelevalves nii nagu ka muudes järe-
levalvesuundades üheks olulisemaks muudatuseks Keskkon-
nainspektsiooni struktuuri ja töökorralduse muutmine. Uus 
struktuur ja valdkondlik juhtimine võimaldavad kalakaitset 
süsteemsemalt ja tõhusamalt rakendada.

Keskkonnainspektsioon jätkab järelevalvet kõigis kalapüügiga 
seotud lõikudes, see tähendab kalapüügist kuni nende käitle-
miseni. Samuti osalevad meie inspektorid Atlandi ookeanil 
läbiviidavatel ühismissioonidel. Endiselt on oluliseks märksõ-
naks koostöö teiste järelevalveasutustega.

Järgnevalt räägime pisut pikemalt 2008. aasta suursündmusest, 
milleks oli patrull-laeva valmimine ja veel paarist kalapüügi-
valdkonnaga seotud ettevõtmisest. 
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Valmis patrull-laev Valve 

2008. aastal valmis Saaremaal patrull-laev, millega saame nüüd 
katta järelevalvevajaduse Läänemere avaosas. 

Laeva hankimine tuleneski Euroopa Liidu ühise kalanduspo-
liitika nõuetest, mille järgi peab Eesti tagama järelevalve oma 
kalalaevade tegevuse üle sõltumata nende püügikohast. Esita-
sime 2006. aastal Euroopa Liidu komisjonile oma 2007. aasta 
kalanduse kontrolli kavad koos taotlustega ühenduse rahalise 
toetuse saamiseks. Nimetatud kava sisaldas ka Euroopa Liidu 
vetes traalpüügi järelevalveks patrull-laeva soetamist. Saime 
komisjonilt heakskiitva otsuse, millega kaasnes ka rahaline toe-
tus 50 % ulatuses. 

Laeva ehitamiseks korraldatud riigihanke võitis Baltic Work-
boats AS, kes andis laeva üle 2008. aasta sügisel. 
 
Laev on merealumiiniumist ja kohandatud sõitmiseks kuni 10 
cm paksuses jääs. Laeva pikkus on 23,7 m ja laius 5,7 m, süvis 
1,3 m, autonoomsus 72 h ja mootorite võimsus 2 x 1015 kW. 
Meeskonnaliikmete arvuks on ette nähtud kuni seitse inimest. 

Laeva ristimine toimus 21. novembril Baltic Workboatsi laeva-
tehases ja laev sai nimeks Valve.

Laeva haldamise ja kasutamise paremaks korraldamiseks oli 
otstarbekas anda see üle Siseministeeriumi valitsemisalas 
tegutsevale Piirivalveametile, kes omab vastavat struktuuri, 
vahendeid ja ka järelevalve pädevust. Sellega tihenes ka meie 
kahe järelevalveasutuse omavaheline koostöö.

Peipsi järv sai taas puhtamaks

Keskkonnainspektsioon korraldas 2008. aasta kevadel Peipsi 
järvel viis päeva kestnud puhastusaktsiooni, mille käigus 
eemaldasid inspektorid järvest ühtekokku 667 vana nakke-
võrku kogupikkusega ligi 50 kilomeetrit. 

Vanad võrgud on probleemiks mitmest aspektist vaadatuna. 
Need segavad kalureid kalapüügil, ohustavad suplejaid ja mui-
dugi ka kalavarusid. Osa selliseid võrke võib muutuda nn tapja-

võrkudeks, jätkates kalade hävitamist pikema aja jooksul. Võr-
kudesse jäänud kala roiskub ning vajub koos võrguga põhja. Aja 
jooksul tõuseb saagist vabanenud püünis uuesti pinnale ning 
jätkab püüki. 

Igal aastal jääb Peipsi järve sadu ebaseaduslikult püügile seatud 
või tuulte ja jääga püügikohast eemale liikunud nakkevõrke.

Seekordne võrkude tragimine toimus Peipsi põhjaosas ning 
järve keskosas, Kallastest põhja poole jääval kalade kudealal. 

Vanade püüniste väljatõmbamisest võtsid osa 20 Lõuna ja Ida 
regiooni inspektorit kokku seitsme alusega, mille hulgas oli 
kolm väikelaeva ja neli kaatrit.

Inspektorite hinnangul oli enamjaolt tegemist jääga püügiko-
hast minema triivinud võrkudega. Võrgurakenduste järgi võis 
arvata, et osa neist pärines ka Vene poolelt.

Puhastusaktsioon sai teoks Keskkonnainvesteeringute Keskuse 
rahalisel toetusel ning tegemist oli juba teise samalaadse ette-
võtmisega Peipsi järvel. Esmakordselt viidi Peipsil võrkude tra-
gimine läbi 2006. aastal. Tookord eemaldasid inspektorid koos 
piirivalve, politsei ja mereinstituudi töötajatega nelja päevaga 
Peipsi järve lõunaosast 504 vana kalapüügivõrku.

Patrull-laev Valve

Peipsi järv sai puhtamaks
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Inspektsioon osales meremessil

2008. aasta märtsikuus toimus Eesti Näituste Pirita messikes-
kuses järjekordne meremess, millest võttis esmakordselt osa ka 
Keskkonnainspektsioon. 

Veeteede Amet, kes oli juba mitmel eelneval aastal meremes-
sil osalenud, pöördus meie poole ettepanekuga osaleda messil 
koos teiste riigiasutustega. Nende kogemused näitasid, et mes-
sikülastajate küsimused ületavad nende tegevusvaldkonna piire 
ja sellepärast otsustasid nad kutsuda kaasa kõik mere, veesõi-
dukite, vee peal ja vee ääres puhkamisega seotud ametkonnad 
ehk Autoregistrikeskuse, Piirivalveameti ja Keskkonnainspekt-
siooni. 

Nii osalesidki kõik neli riigiasutust 14. – 16. märtsini Eesti Näi-
tuste messipaviljonis toimunud mere ja vaba-aja messil. Jagati 
infot meresõidu, piirieeskirjade ja veesõidukite registreerimise 
kohta ning keskkonnakaitsega seotud teemadel, iga ametkond 
vastavalt oma tegevusvaldkonnale.

Autoregistrikeskuselt said huvilised infot veesõidukite regist-
reerimisnõuete ja väikelaevajuhi tunnistuste kohta. Veeteede 
Ametilt sai teavet väikelaevade ülevaatuste, varustuse nõuete, 
kontrollreidide, huvisõitjatele soovitatavate liikumisteede ja 
navigatsioonikaartide kohta. Piirivalve selgitas merepääste, 
piiriületuse ja Schengeni viisaruumis liikumisega seotud küsi-
musi.

Meie rääkisime peamiselt kalapüüginõuetest, veekogude kasu-
tamise ning kaldal ja rannal liikumise keskkonnanõuetest. 
Selgitusi jagasid kalanduse ja looduskaitse suuna inspektorid. 

Mõnikord jäi sõnadest väheks ning appi võeti ka paber ja pliiats, 
näiteks püügivahendi ehituse ja paigutuse selgitamiseks. Abiks 
olid ka näitlikud materjalid, sealhulgas nakkevõrk, mille peal 
sai võrgusilma mõõtmist demonstreerida.

Samuti oli meil messile kaasa võetud erinevaid trükiseid, mida 
saime külastajatele jagada. Populaarsemateks trükisteks osutu-
sid eestikeelne harrastuskalastaja taskuteatmik, mida jagasime 
välja pea 1000 tükki ning veesõidukitega liiklemise keskkonna-
nõudeid tutvustav voldik, mille kõik 500 kaasavõetud eksemp-
lari said viimase messipäeva lõunaks välja jagatud ja mida oleks 
veelgi soovitud. 

Peamised küsimused ja probleemid olid seotud kalastamisega. 
Väga palju küsiti konkreetsete püügikohtade ja püügivahendite 
kohta. Küsiti ka, mida teha harrastuspüügil saadud alamõõ-
dulise kalaga või seda liiki kalaga, millele kehtib antud püügi-
keeld.

Tunti huvi NAFO (Loode-Atlandi kalapüügiorganisatsiooni) 
regulatsioonialas toimuvate missioonide ning ookeanipüügil 
kasutatavate püügivahendite vastu jne. Järelevalvega seotud 
küsimuste kõrval esitati ka keskkonnakorraldust puudutavaid 
küsimusi.

Üldine hinnang: messil osalemine oli igati õigustatud, sest 
külastajateks olid peamiselt õngemehed, paadimehed ja kõik 
need, kes oma vaba aja hea meelega vee peal või vee ääres vee-
davad. Seega oli tegemist sihtgrupiga, kellele tuleb keskkonna-
kaitsenõudeid tutvustada. 

Tagasiside külastajatelt oli samuti positiivne. 
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STATISTIKA
 

Jäätmekäitlusnõuete rikkumiste arv 2005-2008 Välisõhu kaitse alaste rikkumiste arv 2005-2008

Jäätmekäitlusnõuete rikkumiste arv maakonniti 2008
Välisõhu kaitse alaste rikkumiste arv maakonniti 2008

Järgnev statistika kajastab kõigi järelevalveasutuste 
andmeid. Erandiks on tabel, mis näitab ebaseaduslike 
raiete arvu, ebaseaduslikult raiutud puidu mahtu ja 
keskkonnale tekitatud kahju suurust. Nimetatud and-
med pärinevad Keskkonnainspektsioonilt, mis hindab 

ebaseaduslike raietega tekitatud keskkonnakahjusid ning 
peab ka sellekohast arvestust. 

Kõigepealt anname ülevaate mõnede olulisemate valdkon-
dade õigusrikkumistest, seejärel toome ära koondtabelid, 

milles on näha õigusrikkumised nii valdkondade kui ka maa-
kondade lõikes. 

Tabelis, mis kajastab õigusrikkumisi valdkondade kaupa, on 
ühe valdkonnana kirjas „Heakord ja kaevetööd“. Sinna alla 
käivad peamiselt kohalike omavalitsuste menetletud rikku-
mised, mis on seotud kaevetöödega ning erinevate heakor-
raküsimustega, nagu kõnniteede korrashoid, lehtede koris-
tamine jne.
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Ranna- ja kaldakaitse nõuete rikkumiste arv 2005-2008

Veekaitsenõuete rikkumiste arv maakonniti 2008

Metsaõigusnormide rikkumiste arv maakonniti 2008

Metsaõigusnormide rikkumised 2005–2008 (ainult KKI andmed)

Näitajad 2005 2006 2007 2008

Metsaõigusnormide rikkumiste arv kokku 743 504 311 285

s.h. ebaseaduslike raiete arv 100 49 41 31

Ebaseaduslikult raiutud puidu maht (tuhat tm) 27 8 1 3

Keskkonnale tekitatud kahju (mln krooni) 18 57 2 3

Trahvitud isikute arv 577 361 255 219

Trahvisumma (mln krooni) 1 1 1 1

Alustatud kriminaalmenetluste arv 79 42 7* 5**

* 2007.a menetles politsei lisaks 10 kuritegu, mille keskkonnakahju oli kokku 602 557 kr
** 2008.a menetles politsei lisaks 9 kuritegu, mille keskkonnakahju oli kokku 38 300 kr

Kalapüüginõuete rikkumiste arv 2005-2008

Kalapüüginõuete rikkumiste arv maakonniti 2008
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Valdkonnad Rikkumiste arv Trahvitud isikute arv Trahvisumma kokku, krooni 

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

Ranna- ja kaldakaitse 133 215 330 103 169 257 117 780 161 780 341 750

Maapõuekaitse 9 18 18 4 2 6 14 000 7 700 18 500

Metsaõigusnormid 564 327 310 393 273 230 620 220 562 580 517 140

Kalapüük 2 315 1 922 1 903 977 697 651 1 141 900 941 160 831 600

Veekaitse 269 265 192 190 175 146 583 140 627 620 497 540

Kaitstava loodusobjekti kaitse 181 238 224 131 195 166 151 040 327 480 328 460

Heakord ja kaevetööd 2 875 2 734 3 328 830 1 174 2 094 998 830 1 425 000 2 300 872

Välisõhu ja osoonikihi kaitse 174 155 97 140 118 78 539 720 411 840 411 800

Jäätmekäitlusnõuded 1 227 1 058 1 049 605 563 559 1 146 300 1 209 940 1 547 439

Kemikaalide käitlusnõuded 34 19 7 16 14 4 47 440 13 180 14 000

Saastuse kompleksse vältimise ja 
kontrollimise nõuded 

8 16 19 6 11 17 73 000 110 480 201 000

Järelevalvetöö takistamine 6 4 4 6 9 3 18 420 11 160 4 500

Jahiseaduse nõuded 179 184 132 105 151 96 164 520 152 920 181 040

Loomastiku- ja looma kaitse 51 76 86 26 39 34 27 480 59 320 54 920

Pakendialased nõuded 71 35 44 43 24 37 101 960 59 800 72 060

Kiirgusseaduse nõuded 3 4 2

Sadamate jäätmekäitlus 6 1 2 1 600 900

Taimestiku ja taime kaitse 5 4 2 4 3 2 4 800 4 320 2 520

Maade eraldamise nõuded 8 1 2 040

Muud 29 7 9 5 5 360 3 540

KOKKU 8 118 7 303 7 755 3 582 3 626 4 386 5 753 190 6 091 640 7 329 581

Õigusrikkumised valdkonniti, 2006 - 2008

Valdkonnad Alustatud kriminaalas-
jade arv

Keskkonnakahjuga 
rikkumiste arv

Keskkonnakahju suurus, krooni

2006 2007 2006 2007 2008 2006 2007 2008

Ranna- ja kaldakaitse 1 142

Maapõuekaitse 4 1 1 2 4 19 600 1 221 450 57 183

Metsaõigusnormid 63 17 14 116 55 54 57 269 836 2 756 133 2 787 936

Kalapüük 2 74 27 38 400 658 109 604 158 660

Veekaitse 3 2

Kaitstava loodusobjekti kaitse 3 1 2 7 4 6 256 098 72 799 33 516

Heakord ja kaevetööd 11 114 680

Välisõhu ja osoonikihi kaitse 1 1 1 1 22 015 7 548

Jäätmekäitlusnõuded 5 8 8 1 1 1 29 067 337 000 2 500

Kemikaalide käitlusnõuded 3

Saastuse kompleksse vältimise ja 
kontrollimise nõuded 

Järelevalvetöö takistamine

Jahiseaduse nõuded 8 1 38 15 16 631 000 152 000 126 500

Loomastiku- ja looma kaitse 12 23 28 1 3 1 500 13 045 25 000

Pakendialased nõuded

Kiirgusseaduse nõuded 2 2 2

Sadamate jäätmekäitlus

Taimestiku ja taime kaitse

Maade eraldamise nõuded

Muud

KOKKU 102 59 55 250 109 120 58 743 454 4 669 721 3 191 295
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Maakond Rikkumiste arv Trahvitud isikute arv Trahvisumma kokku, krooni 

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

Harjumaa 3 150 3 059 3 782 1 276 1 540 2 516 2 049 070 2 457 160 3 217 079

Hiiumaa 68 60 33 33 32 16 44 820 47 820 39 240

Ida-Virumaa 620 691 440 356 387 299 844 060 646 900 896 950

Jõgevamaa 189 171 191 86 56 69 127 840 78 380 168 280

Järvamaa 159 200 169 110 155 116 295 800 406 480 342 060

Läänemaa 73 84 78 40 49 46 44 240 51 340 127 180

Lääne-Virumaa 188 230 259 146 200 205 309 060 343 760 379 892

Põlvamaa 100 120 121 51 47 21 93 460 68 360 28 800

Pärnumaa 676 839 773 454 326 261 657 370 660 480 579 500

Raplamaa 177 84 62 94 71 140 170 430 148 980 131 430

Saaremaa 632 157 125 58 72 56 109 380 201 160 152 480

Tartumaa 1 159 870 960 469 342 297 581 440 429 500 522 150

Valgamaa 192 196 223 56 89 81 65 940 198 640 215 540

Viljandimaa 413 293 320 230 137 177 209 640 236 720 369 700

Võrumaa 322 218 219 123 106 86 150 640 82 540 159 300

Aruandest ei 
selgu maakond

31 17 33 420

KOKKU 8 118 7 303 7 755 3 582 3 626 4 386 5 753 190 6 091 640 7 329 581

Maakond Alustatud kriminaalasjade arv Keskkonnakahjuga 
rikkumiste arv

Keskkonnakahju suurus, krooni

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

Harjumaa 14 17 23 25 7 16 661 923 44 810 92 347

Hiiumaa 1 1 2 1 23 325 600

Ida-Virumaa 31 14 7 44 26 15 43 254 218 2 472 779 134 812

Jõgevamaa 5 2 1 9 5 11 614 199 71 067 81 309

Järvamaa 3 2 7 6 13 128 261 60 388 166 425

Läänemaa 3 3 1 4 6 4 182 692 91 410 75 710

Lääne-Virumaa 11 4 7 14 11 15 873 062 804 397 1 012 468

Põlvamaa 4 4 3 18 11 6 3 236 717 332 232 816 589

Pärnumaa 5 4 1 33 5 3 207 803 61 993 32 910

Raplamaa 1 1 1 3 51 581

Saaremaa 2 3 2 1 2 1 2 700 000 13 000 26 325

Tartumaa 5 2 21 8 13 950 972 72 683 49 541

Valgamaa 4 3 21 10 12 1 497 138 420 495 529 186

Viljandimaa 3 3 16 8 7 392 947 68 359 120 519

Võrumaa 11 4 32 4 3 3 968 615 156 107 52 555

Aruandest ei 
selgu maakond

KOKKU 102 59 55 250 109 120 58 743 454 4 669 721 3 191 295

Õigusrikkumised maakonniti, 2006 - 2008
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Pädev töötaja on organisatsiooni edu võti

Inimesed on iga organisatsiooni kõige väärtuslikum vara. Seega 
ei ole ressursse, mis suunatakse personali arengusse ja moti-
veerimiseks, kunagi liiga palju. Seepärast panustab ka Kesk-
konnainspektsioon järjepidevalt oma töötajate arengusse.

Uute töötajate sisseelamisest

Kõikide uute töötajate sisseelamise sujuvamaks muutmiseks 
kinnitati 2008. aasta sügisel mentorluse kord. Kui varasemalt 
oli mentorlus rakendunud põhiliselt keskkonnakaitseinspekto-
rite seas, siis sügisest on võimalik mentor määrata ka teistele 
uutele töötajatele. Mentorluse all Keskkonnainspektsioonis 
mõistetakse nii töö spetsiifi list juhendamist kui ka organisat-
siooni ja selle väärtuste tutvustamist ja edasiandmist. Mentoril 
on uue töötaja sisseelamisel ülioluline roll – ta on tugiisik, kes 
aitab uuel töötajal kiiremini sisse elada, tutvustades talle nii 
organisatsiooni, selle töötajaid kui ka konkreetseid tööülesan-
deid. Ta on kogenud nõustaja, toetaja, eeskuju ja õpetaja, kelle 
ülesandeks on pakkuda tuge uue töötaja kogemuste puudusest 
tekkivate probleemide lahendamisel. 

Mentorlusel on oluline roll ühtse asutuse kultuuri kujundami-
sel ning karjäärivõimaluste suunamisel ja pikaajaliste töösuhete 
soodustamisel. Mentori määramine on väga olulise tähtsusega, 
kuna Eesti haridussüsteemis puudub keskkonnakaitseinspek-
toriks täielikult ettevalmistav eriala, mistõttu on uue töötaja 
sisseelamisperioodil tähtis roll mentoril, kes on nii tugiisikuks 
kui ka tööalaseks juhendajaks. Kogenud ja vastava valdkonna 
parima inspektori või spetsialisti määrab mentoriks vahetu 
juht vajadusel koos peainspektor-nõunikuga.  Nende ülesanne 
on tagada mentorlussuhte toimimine ning saada regulaarselt 
tagasisidet. 

Mentor tutvustab uuele töötajale suhtevõrgustikku ning loob 
vajalikke kontakte ja on ka tööharjumuste kujundajaks. Sel-
leks, et mentorluse periood mööduks plaanipäraselt, peab 
mentor suhte alguses koostama mentorluse plaani, mis on 
detailselt kirjeldatud sisseelamisperioodi arendusprogramm, 
mis on koostatud tema ametijuhendist ja struktuuriüksuse 
tööplaanist lähtuvalt. Kuna mentorlus on Keskkonnainspekt-
sioonis veel juurutamisfaasis, on kindlasti vaja koolitada men-
toreid, et nad mõistaksid oma suurt rolli uue töötaja eeskuju 
ja tugiisikuna. 

Igakülgne tugi koolitustest

Keskkonnainspektsioon peab oma inspektorite ja tugiteenistu-
jate koolitamist ja igakülgset arendamist väga oluliseks. Näiteks 
2008. aastal osales iga asutuse teenistuja keskmiselt kümnel koo-
lituspäeval. Peamisteks valdkondadeks olid keskkonna-, õigus- ja 
keelealased koolitused ning läbiviijateks Keskkonnainspektsioon 
ise, Sisekaitseakadeemia, Eesti Punane Rist ja Stern Koolitus.

Õiguskoolituste roll ja olulisus

Inspektori igapäevatöö eeldab väga häid teadmisi nii konkreet-
ses keskkonna valdkonnas kui ka õiguslikes küsimustes. Nii 
peab meie asutusse näiteks looduskaitse valdkonda tööle tulev 
inspektor omama teadmisi ehitiste ja planeeringute küsimustes, 
mis muuhulgas hõlmab ka ranna ja kalda kaitset, erinevatest 
kaitsvatest liikidest (CITES) ja loodusobjektidest (looduskaitse-
alad). Inspektoritöö paremaks ja laiemaks mõistmiseks tulevad 
seejuures kasuks täiendavad teadmised jahindusest, metsandu-
sest ja keskkonnast. Lisaks erialastele teadmistele on väga olu-
lised menetlusalased teadmised ja oskused. Just viimastes on 
meie inspektorite koolitus- ja arenguvajadused kõige suuremad, 
sest üldjuhul on inspektoritööd alustav inimene keskkonnaalase 
haridusega, mistõttu teadmised väärteo-, haldus-, kriminaalme-
netlusest ja teistes õiguslikes valdkondades on väikesed. Paljuski 
tuleneb see Eesti kõrghariduse spetsiifi kast, kus väikeriigina ei 
ole mõistlik avada eraldi eriala keskkonnainspektori tööks vaja-
liku baasi omandamiseks ning keskendutakse laiahaardelisema-
tele õppekavadele. 

INIMESED
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Õigusalased teadmised on kontrollide läbiviimisel üliolulised, 
sest menetluse õiguslikkusest sõltub paljuski keskkonnajäre-
levalve kvaliteet ja efektiivsus. Seega oleme Keskkonnains-
pektsioonis koostöös kauaaegsete inspektoritega, juhtidega 
ja Avaliku Teenistuse Arendamise Keskusega välja töötanud 
uutele inspektoritele suunatud süsteemse õiguskoolituste 
programmi, mida nüüdseks oleme rakendanud peaaegu neli 
aastat. See käivitub pärast katseaja ja mentorlusperioodi 
lõppu ning sellele eelnevalt on uus inspektor läbinud vaid 
asutusse sisseelamist soodustavad uue töötaja koolitused. 
Esimene koolitus, mille iga uus inspektor läbib, on neljapäe-
vane menetlusalane aluskoolitus Paikuse Politseikoolis. Selle 
koolituse käigus saavad osalejad põhiteadmised seadusandlu-
sest aga ka praktilisi teadmisi tõendamisest, kontrollimisest, 
sündmuskoha vaatlusest ja veel paljust muust. Paikuse esi-
mene koolitus paneb aluse edasistele koolitustele. Järgnevalt 
läbivadki värsked inspektorid spetsiifilised koolitused haldus-
menetlusest, väärteomenetlusest, kriminaalmenetlusest ja 
erinevate menetluste võrdlusest. Viimane programmi kuuluv 
koolitus – menetlusalane jätkukoolitus – toimub taas Paikuse 
Politseikoolis. Kogu koolitustsükli peaks iga inspektor läbima 
oma karjääri esimese 24 kuu jooksul. Sellest edasi tulevad läh-
tuvalt arenguvestlustel läbiräägitavatest koolitusvajadusest 
erinevad jätkukoolitused. Üldine hinnang kogu koolitusprog-
rammile ja selle kasulikkusele on väga positiivne.

Valdkondlikest ja tugikoolitustest

Paralleelselt õiguskoolitustega viiakse läbi ka erinevaid vald-
kondlikke koolitusi, kus on väga oluline roll valdkondlikul juh-
timisel, kesksetel valdkonnaosakondadel ning igas regioonis 
töötavatel peainspektor-nõunikel. Just viimased näevad vahetult 
oma valdkonna inspektorite arenguvajadusi ja probleemseid 
teemasid, kus ilma koolitusteta on raske inspektoritööd teha. 
Seejuures koolituste juures on väga oluline iga osaleja enda roll 
ja panus – suur eeldus koolituse õnnestumisele on eelhäälestus, 
koolituse jaoks eesmärkide püstitamine ning juba koolitusele 
eelnevalt praktikas ette tulnud probleemide ja küsimuste välja 
toomine ja enda jaoks läbi mõtlemine. Valdkondlikud koolitused 
on üldjuhul läbiviidavad asutuse siseselt, sest see tagab kooli-
tuse vastavuse inspektoritöö spetsiifikale ning annab erinevate 
piirkondade sama valdkonna inspektoritele võimaluse sarnaste 
murede üle diskuteerida ja koos lahendusi otsida. 

Inspektoritöö eeldab pidevat suhtlemist ülekuulatavatega, 
menetletavatega, koostööpartneritega teistest asutustest ning 
loomulikult igapäevaselt kolleegidega nii enda struktuuriüksu-
sest kui ka väljastpoolt seda. Seega vajavad pidevat arendamist 
suhtlemisoskused ning ka meeskonnatöö oskus. 2006-2008 
läbisid kõik inspektorid vastavad koolitused, kuid kindlasti 
peame selle koolitusvaldkonnaga jätkama ka edaspidi.

Vooluveekogude tõkestusrajatiste kontrollimise õppepäeval Hellenurmes
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Keskkonnainspektsiooni personalialane statistika

TEENISTUJATE LIIKUMISED 2006–2008

AMETNIKE JAOTUS HARIDUSTASEME JÄRGI 2006–2008 (%)
(Ametnike hulka ei kuulu abiteenistujad)

KKI TEENISTUJATE STAAŽ 2008 (%)

MEESTE JA NAISTE OSAKAAL KKI TEENISTUJATE SEAS 2008 (%)

MEESTE JA NAISTE KESKMINE VANUS 2006–2008
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